

pr. Barn i den offentlige Folkeskole, viser det sig, at pr. Barn, der besøger den offentlige Folkeskole i Købstæderne, udreder Statskassen fremtidig til Lærerlønninger ca. 12¹/₄ Kr.; for hvert Barn, der søger det offentlige Skolevæsen paa Landet, udreder Statskassen aarlig ca. 11³/₄ Kr. Disse to Tal synes ogsaa at staa ret godt og ret naturligt overfor hinanden og fortælle i hvert Fald intet om, at der her ubilligt er lagt store Byrder, eller at Statskassens Tilskud er særlig forrykket til Fordel for den ene Art af Kommuner fremfor den anden.

Da ikke flere forlangte Ordet, sluttedes Forhandlingen.

Lovforslagets Overgang til anden Behandling

vedtoges uden Afstemning.

Goos: Jeg tillader mig at foreslaa Lovforslaget henvist til det Udvalg, der er blevet nedsat angaaende Forslag til Lov om Lønninger for Rektorerne og Lærerne ved Statens højere Almenskoler samt ved Sorø Skole og Opdragelsesanstalt.

Uden Forhandling og Afstemning

vedtoges dette Forslag.

Formanden: Det ærede 3die Medlem for 8nde Kreds (Breinholt), 1ste kongevalgte Medlem (Goos), 2det Medlem for 2den Kreds (P. G. C. Jensen), 2det Medlem for 8nde Kreds (Johnsen), 6te Medlem for 6te Kreds (Pagh), 2det Medlem for 3die Kreds (Reedtz-Thott) og 4de Medlem for 6te Kreds (Sehested) have underrettet mig om, at de ønske her i Tinget at indbringe:

Forslag til Lov om Lønninger for Dommerne ved de kollegiale Retter og

Forslag til Lov om Lønninger for de ved Kontorerne i de kollegiale Retter ansatte Embeds- og Bestillingsmænd.

Udenfor Dagsordenen har det ærede 2det Medlem for 2den Kreds (P. G. C. Jensen) Ordet for at indbringe disse Lovforslag.

P. G. C. Jensen: I Forslag til Lov om Rettens Pleje, saaledes som det er vedtaget i Dag ved tredie Behandling, er der, ligeledes ved tredie Behandling, indsat en ny Paragraf, ifølge hvilken der fra 1.

April dette Aar, indtil denne ny Lovs Retsorganisation med tilhørende Lønningsregler træder i Kraft, skal tillægges Dommerne i de nu bestaaende kollegiale Retter og de ved disse Retters Kontorer ansatte Embeds- og Bestillingsmænd henholdsvis Lønningsforhøjelser og Lønninger efter nærmere Bestemmelser i særlige, samtidig med Loven om Rettens Pleje udkommende Love. Det er altsaa vedtaget — og vedtaget af dette Ting —, at der skal udkomme Love om disse Lønninger, og at disse Love skulle udkomme samtidig med Loven om Rettens Pleje. Det er derfor naturligt i dette Øjeblik, paa denne Dag, hvor Forslag til Lov om Rettens Pleje gaar ned til Folketinget, at vi ogsaa her beskæftige os med dette Spørgsmaal: Hvorledes skulle disse Love være? Det er saadanne Forslag, jeg skal tillade mig paa Udvalgets Flertals Vegne her at indbringe i det høje Ting.

Det første Lovforslag angaar, som den højtærede Formand bemærkede, Lønninger for Dommerne i de kollegiale Retter. De kollegiale Retter ere jo altsaa her: Højesteret, de to Overretter og Kriminal- og Politiretten; og endelig er Sø- og Handelsretten ogsaa en kollegial Domstol, men kun et Medlem af den, nemlig Formanden, lønnes af Staten. For disse Dommere foreslaas der i dette Forslag, som jeg nu her skal tillade mig at forelægge, en Forhøjelse af de nuværende Lønninger med 25 pCt. Det er den nemmeste og bekvemmeste Maade, hvorpaa man kan fremsætte et Forslag herom, et Forslag, som jo, hvis det bliver til Lov, kun skal gælde saa længe, indtil den almindelige Lønningslov udkommer — en saadan Lønningslov maa nødvendigvis komme angaaende Dommerne og de Domstole, som ville fremtræde, efter at Loven om Rettens Pleje er udkommen.

Denne midlertidige Lønningslov er i allerhøjeste Grad paakrævet. Jeg har tidligere haft Lejlighed til at omtale det for det høje Ting, og jeg skal her genkalde enkelte Punkter i Erindringen. Jeg skal da gøre opmærksom paa, at Lønningerne for Højesteret ere fastsatte ved Lov af 21. Januar 1857, altsaa for over et halvt Hundrede Aar siden; og Lønningerne for Overretterne og for Kriminal- og Politiretten ere fastsatte ved Lov af 19. Februar 1861, altsaa for meget nær ved 50 Aar siden. Medens Lønningerne for Højesteretsdommerne for saa lang Tid siden blev fastsatte til 6,000 Kr., stigende til 8,000 Kr. — dog saaledes, at Justitiarius, Rettens Formand, har 10,000 Kr. —, blev